Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Commentarius in universam Aristotelis - Cod. Ettenheim-Münster 157

Aristoteles

[S.l.], 1611

Qvaestio Secvnda

[urn:nbn:de:bsz:31-117375](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-117375)

Species, ut in predicamentis positae, nisi sit
 Genus seu summum seu subalternum: vel Species
 vel Individuum nonnullae individuae: Sed nullum
 eorum seu casu seu coexistio tale sit, Ge-
 nus vel Species vel Individuum est, si quidem
 Genus et Species sunt universalia quae
 uno et eodem modo de pluribus predi-
 cari debent: Individuum a. de uno solo, et
 eodem etiam modo individuum predicatur.

QUESTIO SECUNDA

De Synonymis seu Univocis

Longè aliter accipiuntur Synonyma hinc ab Aristotele
 et ceteris Graecis quam a. S. Thoma, in q.
 p. q. 13. a. 4. et alijs Theologis ac Philo-
 sophis Latinis. Nam eodem S. Thoma autho-
 re quem sequitur Gilling. l. 2. tr. 5. c. 12.
 n. 4. et alijs. Illa nomina dicuntur Synony-
 ma quae significant unam eandemq. rem, nedi-
 ante una ratione siue conceptu formali, ut
 gladius, ensis, et vestis et vestimentum: neq.
 satis est ut ijdem authores bene docent, concep-
 tum Obiectivum dandam sit rem significatam

402
unam eī sed insup. variis ad vicia synony-
ma exigitur, ut mediante unico et eodem con-
ceptu formalī significant. Et licet Dfctio
et Definitum, ut homo, et al. eade unam et eandē
dem rem significant qd tū o significant eam
mediantibz eadem sed diversis conceptibz
formalibz; ideo Synonyma non sunt: Atqz
Synonyma hoc modo accepta qd vici poly-
synyma dicunt.

Univoca autem qd Idem et grati Synony-
ma dicant his verbis ab eodem describuntur:

Quorum et nomen eōdē est et eōdē nomen
ad eam fōrta rāo ut at et homo, et hoc, si qd
vici tantum capiuntur; vel qd p vici tantum.

Infirmantur autem in hac descriptione 2 con-
ditiones ad univoca requirita: videlicet univocitas
et plures res et eorum una rāo, tan formalis
his tam obiectiva qd ex superiore qd patet.

Ex qbz consequens ē ut nullum singulare, sed
Individuam univocam sit, ac p inde inter univo-
ca et equivoca detur medium nempe Singu-
lare: et eodem modo sine univocis univocan-
tibz, hoc ē vici tantum univocis, quae apud hōs
libi

e. cuius descriptio regi debeat loquutione, non de
 nomine est univocum vel equivocum nisi sit causa
 et appellativum. Nam si singulare et pro-
 prium sit, neque univocum neque equivocum
 erit. Ad hoc dicitur notandum univocum
 duobus modis accipi a Philosophis. Primo late,
 quo sensu univocum est quod sine essentialiter
 sine accidenti aliter predicatur de pluribus
 eadem ratione ut albam de uirgo papyromaco
 visibile de Petro Paulo de. Secundo uni-
 vocum strictius accipitur tantum per essentiali predicato
 quod non tantum eadem ratione sed etiam essentialiter
 de pluribus predicatur. Quomodo tantum et priora
 universalia scilicet Genus. u. g. animal, et Species. u. g.
 homo et Differentia. u. g. rationale univoca sunt.
 Inter univoca predicatio et univocum predicari, du-
 pliciter usurpantur. Primo late, quo sensu univocum pre-
 dicatur quod eadem ratione de alio seu essentialiter, seu
 accidentaliter predicatur. Quo sensu etiam duo pote-
 riora universalia univocum predicantur de suis ^{partibus} ~~partibus~~.
 Secundo strictius, quo sensu univoca predicatio idem est
 quod essentialis predicatio et univocum predicari idem est
 idem quod essentialiter predicari. Quod teste Alexi.

quod dicitur in libro de anima. sic quando est de essentia
doli et ceteris. Vnde dicitur. Quibus 3 prima uniuersa
salua de suis particularibus predicantur, et dicitur
et dicitur de peccato et deo infinito. Et hanc
eandem doctrinam etiam tradunt. Carel. et Holhu.
Ruhig. q. unica. n. 4. et Coimb. q. 2. a. 1. 2. 3. 4.
Uniuersa generatim accepta distinguuntur in essentialia
et accidentalia et recte docent iuxta hanc
intentionem et mentem superiori officio damnosam in
de sumpta seu essentialia, non item accidentalia
et consequenter nec uniuersa late accepta ab ipso
descripta esse ut patet ex pluribus huius libelli
capitulis, more uero ex .c. de fides in quo fides
expressè ait, album de corpore secundum
nomen predicari non etiam secundum rationem, et in eo
dem docet solas scilicet fides et dicitur predicari
secundum nomen et rationem; Atqui uniuersum predicari
et predicari secundum nomen et rationem apud fides
idem ualent; Ergo fides exigit ad uniuersam predi-
cationem quam hic docuit ut aliquid secundum essentialia
rationem non autem secundum accidentalem tantum predi-
cetur. Ex hac doctrina scilicet ut multi eorum

In *libro* *opg* 48. c. 11. *predicatione* *trinitatis* *congruunt*
nomina *equivoca* *univoca* *et* *denominativa*. Et *similiter*
equivocè *predicari* *possunt* *et* *similiter* *loquendo*
idem *est* *quod* *essentialiter* *predicari*; Ita *in* *haec* *di-*
visione *denominative* *predicari* *aliud* *nil* *est* *quàm*
accidentaliter *predicari* *ut* *ex* *seq.* *q.* *patet*.

¶ *pro* *glo* *colligas* *inter* *equivoca* *et* *univoca* *om-*
nibus *sumpta* *non* *modo* *singularia* *quàm* *latia*
sed *etiam* *denominativa* *latè* *sumpta* *media* *est*
et *non* *est* *id* *quod* *non* *predicatur* *univocè* *pra-*
dicari *equivocè* *rec* *vicissim*. *Potes* *est* *n.* *pra-*
dicari *denominative*. *ut* *si* *dicat* *homo* *est*
albus *vel* *albus*. *Verum* *licet* *univoca*
generalia *sumpta* *et* *accidentaria* *ab* *forte*
definita *hic* *non* *sint*, *potest* *tamen* *conferri*
mentibus *concreta* *et* *alijs* *abstractendo* *ab* *forte*
sera *et* *mente* *prior* *omnibus* *etiam* *accidentarijs*
univocis *aptari*: *Atq.* *ades* *etiam* *univocis*
generalia *sumpta*, *in* *modo* *p.* *particulari* *accid-*
entibus *essentialis* *et* *quidditative* *ratio* *tem* *intelligi*
potest, *sed* *ratio* *una* *scilicet* *essentialis* *scilicet* *acciden-*
talis.